0 encargo orçamental para o presente ano económico e de € 1 428 661,39 (um mllhão

quatrocentos vinte e oito mil seiscentos e sessenta e um euros e trinta e nove cêntlmos), : que

acresce o Imposto sobre o valor acrescentado à taxa legal em vigor de 6%, sendo o restante valor de €

63 002,62 (sessenta e três mil dois euros e sessenta e dois cêntlmos) a que acresce o imposto sobre a

valor acresoentado & taxa legal em vigor de 6%, comprometido no ano de 2026 e, será suportado pela

classificação económica 0101.03.01, na orgânica 02, referente ao PPI 2024—I-63.

--— Quinta:

[...]

pelo primeiro outorgante, obrigando—se por isso ao seu integral cumprlmento, tendo oferecido como

garantia, 5% do valor total da adjudicação, excluído do IVA, A firma ”BOAVENTURA & BOAVENTURA,

S.A.” apresentou 5 Garantia Bancária, n.a emitlda pelo Banco

no montante de € 74 583,20 (setenta e quatro mil quinhentos e oitenta e três euros e vinte cêntimos).

Para reforço da caução prestada, com vista a garantir o exato e pontual cumprimento das obrigações

contratuais, às importâncias que o empreitelro tlver a receber em cada um dos pagamentos parciais

prevlstos, será deduzido o montante correspondente a 5% desse pagamento, nos termos previstos na